S. DOROTHEUS, saec. VI.

Doctrinae.

Crucifigi mundo. — Doctrina 1 (de renuntiatione), n. 11. 1079
 Καθὼς οὖν εἴπομεν, προσήνεγκαν οἱ πατέρες τῷ Θεῷ, πρὸς ταῖς ἄλλαις ἀρεταῖς, δῶρα τὴν παρθενίαν καὶ τὴν ἀκτημοσύνην, καὶ, καθὼς προείπομεν, ἐσταύρωσαν ἑαυτοῖς τὸν κόσμον, καὶ ἡγώνιζον τὸ λοιπόν, ἵνα καὶ ἑαυτοὺς τῷ κόσμῳ σταυρώσωσι, καθὼς λέγει ὁ ἀπόστολος· «Ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται, κάτῳ τῷ κόσμῳ» [Gal 6, 14]. Τίς οὖν ἡ διαφορά; «Ο κόσμος σταυροῦται τῷ ἀνθρώπῳ, ὅτ' ἀν ἀποτάσσεται ἀνθρωπὸς τῷ κόσμῳ· καὶ δῆθεν μονάζῃ, καὶ ἀφήσει γονεῖς, χρήματα, κτήματα, πραγματείας, δοσοληψίας, τότε σταυροῦται αὐτῷ δ κόσμος· ἀφῆκε γὰρ αὐτὸν· καὶ τοῦτο ἔστιν δ λέγει δ ἀπόστολος· «Ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται.» Είτα ἐπάγει· «Κάτῳ τῷ κόσμῳ.» Πῶς λοιπὸν σταυροῦται δ ἀνθρωπὸς τῷ κόσμῳ; «Οτ' ἀν μετὰ τὴν ἀπαλλαγὴν τῶν ἔξω πραγμάτων ἀγωνίζεται καὶ πρὸς αὐτὰς τὰς ἡδονάς, πρὸς αὐτὰς τὰς ἐπιθυμίας τῶν πραγμάτων, καὶ πρὸς τὰ θελήματα αὐτοῦ, νεκρώσει τὰ πάθη αὐτοῦ· τότε καὶ αὐτὸς σταυροῦται τῷ κόσμῳ, καὶ ἀξιοῦται, κατὰ τὸν ἀπόστολον, εἰπεῖν τό· «Ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται, κάτῳ τῷ κόσμῳ.» Οἱ πατέρες ήμῶν, καθὼς εἴπομεν, σταυρώσαντες ἑαυτοῖς τὸν κόσμον, ἐσπούδασαν δι' ἀγώνων, καὶ ἐσταύρωσαν ἑαυτοὺς τῷ κόσμῳ. Ἡμεῖς μὲν ἐδόξαμεν σταυροῦν ἑαυτοῖς τὸν κόσμον, διτι ἀφήκαμεν αὐτὸν καὶ ἥλθομεν εἰς τὸ μοναστήριον, ἑαυτοὺς δ' οὐ θέλομεν σταυρώσαι τῷ κόσμῳ· ἔτι γὰρ ἔχομεν τὰς ἡδονὰς αὐτοῦ, ἀκμὴν ἔχομεν τὰς προσπαθείας αὐτοῦ, προσπάσχομεν τῇ δόξῃ αὐτοῦ, προσπάσχομεν βρώμασιν,

1, 11. Obtulerunt igitur patres nostri Deo cum ceteris virtutibus 1079
 et dona, qualia praediximus: virginitatem, inopiam, et mundum sibi
 ipsi crucifixerunt, ac deinceps studuerunt ut seipso quoque et mundo
 crucifigerent, sicut dicit apostolus: *Mihi mundus crucifixus est et
 ego mundo.* Quid igitur differt utrumque? Mundus homini cruci-
 figitur, cum mundo abrenuntiat homo, et solitarius fit, relictis pa-
 rentibus, possessionibus, agris, negotiationibus, rerum copia. Tunc
 crucifigitur illi mundus, quia deserit eum; et hoc est apostolicum
 dictum: *Mihi mundus crucifixus est.* Subiungit deinde: *Et ego
 mundo.* Quomodo crucifigitur homo mundo? Cum scilicet ubi ex
 mundi rebus excesserit, certat adversus rerum concupiscentias, ad-
 versus voluptates, adversus propriam voluntatem, subigitque innatas
 passiones. Tunc vere mundo crucifigitur et potest cum apostolo
 dicere: *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo.* Patres nostri, ut
 diximus, sibi ipsis mundum crucifigentes, per dura certamina sese
 quoque mundo crucifixere. Nos vero videmur quidem nobis ipsis
 mundum crucifixisse, quia reliquimus eum et ad monasterium diver-
 timus; at nolumus mundo nos crucifigere. Adhuc enim in animo
 nostro vigent illius blanditiae; adhuc in nobis ipsius affectum abs-

ἵματίοις. Ἐργαλεῖον καλὸν ἀνή, προσπάσχομεν αὐτῷ, καὶ ἀφοῦμεν τὸ μικρὸν ἐργαλεῖον ἑκείνῳ ποιῆσαι ἐν ἡμῖν, ὡς εἰπεν δὲ ἀββᾶς Ζωσιμᾶς, καὶ ἐδόξαμεν ἔξελθεῖν τοῦ κόσμου, καὶ ἀφεῖναι τὰ αὐτοῦ, καὶ ἐρχόμεθα εἰς τὸ μοναστήριον, καὶ δι' εὔτελῶν πραγμάτων πληροῦμεν τὴν προσπάθειαν αὐτοῦ· τοῦτο δὲ πάσχομεν ἀπὸ πολλῆς ἀφροσύνης, διτι ἀφέντες μεγάλα καὶ πολύτιμα πράγματα, εἰς ἐλάχιστά τινα πληροῦμεν τὰ πάθη ἡμῶν. Ἔκαστος τάρος ἡμῶν δὲ εἶχεν, ἀφῆκεν, δὲ ἔχων μεγάλα, τὰ μεγάλα, καὶ δὲ ἔχων εἴ τι δήποτε, καὶ αὐτὸς δὲ εἶχεν ἀφῆκεν, ἔκαστος πρὸς τὴν δύναμιν αὐτοῦ, καὶ ἐρχόμεθα εἰς τὸ μοναστήριον, καὶ καθὼς εἴπον, δι' εὔτελῶν πραγμάτων, καὶ μηδαμινῶν, πληροῦμεν τὴν προσπάθειαν ἡμῶν. Οὐκ ὀφείλομεν δὲ οὕτως ποιεῖν· ἀλλ' ὥσπερ ἀπεταξάμεθα τῷ κόσμῳ καὶ τοῖς πράγμασιν αὐτοῦ, οὕτως ὀφείλομεν, καὶ αὐτῇ τῇ προσπαθείᾳ τῇ περὶ τὰς ὑλας ἀποτάξασθαι, καὶ εἰδέναι τί ἔστιν αὕτη ἡ ἀποταγή, καὶ διὰ τί ἡλθομεν εἰς τὸ μοναστήριον, καὶ τί ἔστι τὸ σχῆμα δὲ λαμβάνομεν, καὶ πρὸς αὐτὸν καταρτίζειν ἑαυτούς, καὶ ἀγωνίζεσθαι κατὰ τοὺς πατέρας ἡμῶν.

1080 *Pax in oboedientia.* — 1, 17. Ἡρώτησά ποτε τέροντα τὸν ἀββᾶν Ἰωάννην τὸν τοῦ ἀββᾶ Βαρσανουφίου καὶ εἶπον· «Δέσποτα, ἐπειδὴ ἡ Γραφὴ λέγει διτι διὰ πολλῶν θλίψεων δεῖ ἡμᾶς εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, καὶ βλέπω διτι οὐδὲ μίαν θλίψιν ἔχω, τί διφείλω ποιῆσαι, μήπως καὶ ἀπόλλω τὴν ψυχὴν μου, διτι οὐκ εἰχον οὐδὲ μίαν θλίψιν οὐδὲ μέριμναν;» Εἰ δὲ καὶ συνέβη με ἔχειν λογισμόν, ἐλάμβανον τὸ πινακίδιον, καὶ ἔτραφον τῷ

condimus; compatimur illius gloriae, compatimur deliciis, ornamentis. Si forte fabrile aliquod instrumentum pulchrum fuerit, immodeice illi afficimur, et ut dixit abbas Zosimas, permittimus ut illud instrumentum fiat nobis loco centenarii et videmur exisse de mundo et bona eius reliquisse, et venimus in monasterium, et vulgaribus actionibus affectum erga eum adimplemus. Hoc autem ex amentia multa provenit, ut qui pretiosas ac magnas res reliquimus, ob minimas plurimum turbemur. Unusquisque enim nostrum, quod habebat, reliquit: magna, si magna habebat, et si quando aliquid habebat, ipse et quod habebat reliquit, singuli pro viribus, et venimus in monasterium et, sicut dixi, vulgaribus inanibusque actionibus affectum nostrum adimplemus. Non debemus ita facere. Ut enim mundo et rebus eius abrenuntiamus, ita et pristinis illius passionibus abrenuntiari debemus; discere item quae vera sit abrenuntiatio et ad quid profecti simus in monasterium, quamque vitae rationem amplexi simus, atque illi nos conformare, certareque uti patres nostri.

1080 1, 17. Interrogavi quandoque seniorem abbatem Ioannem, abbatis Barsanuphii discipulum, et dixi: «Magister, quoniam Scriptura dicit opus nobis esse multis afflictionibus ut intremus in regnum cælorum, et video me ne unam quidem habere afflictionem, quid facere debeo ne perdam animam meam, quia nullam habui tribulationem neque curam?» Etsi mihi contigerat mea posse uti ratione, accipiebam tabellam et scribebam seniori. Per litteras enim sole-

γέροντι. Διὰ τραμμάτων γὰρ ἡρώτων καὶ αὐτὸν πρὸ τοῦ με ὑπηρετῆσαι αὐτῷ, καὶ πρὶν πληρώσω, τράφων ἡσθανόμην ὡφελείας καὶ κουφισμοῦ· τοσαύτη ἦν ἡ ἀμεριμνία καὶ ἡ ἀνάπαυσις. Ἐγὼ δὲ μὴ εἰδὼς τὴν δύναμιν τῆς ἀρετῆς, καὶ ἀκούων ὅτι διὰ πολλῶν θλίψεων δεῖ ἡμᾶς εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἐφοβούμην ὅτι οὐκ εἶχον θλίψιν. Ὡς οὖν ἐδήλωσα τῷ τέροντι, δηλοὶ μοι οὕτως· «Μηδὲν θλιβῆς· σὺ οὐκ ἔχεις πρᾶγμα· ἀλλ' ἔκαστος βάλλων ἔαυτὸν εἰς ὑπακοήν πατέρων, ταύτην τὴν ἀμεριμνίαν καὶ τὴν ἀνάπαυσιν ἔχει.»

Duo genera superbiae et humilitatis. — 2, 4. Δύο δέ εἰσι 1081 ταπεινώσεις, ὥσπερ καὶ δύο ὑπερηφανίαι. Ἡ πρώτη ὑπερηφανία ἔστιν, ὅταν ἔξουδενεῖ τις τὸν ἀδελφόν, ὅταν εὔτελίζει αὐτὸν, ὡς μηδὲν ὄντα, καὶ ἔαυτὸν ὑπερέχοντα αὐτοῦ. Ὁ τοιοῦτος ἔὰν μὴ ταχέως νήψῃ καὶ σπουδάσῃ, κατὰ μικρὸν ἔρχεται καὶ εἰς τὴν δευτέραν ὑπερηφανίαν· ἵνα καὶ κατὰ τοῦ Θεοῦ ὑπερηφανεύηται· καὶ ἔαυτῷ ἐπιγράφει τὰ κατορθώματα αὐτοῦ, καὶ οὐ τῷ Θεῷ. Ὅντως, ἀδελφοί μου, οἰδά ποτε ἐλθόντα τινὰ εἰς ταύτην τὴν ἐλεεινὴν κατάστασιν· καὶ παρὰ μὲν τὴν ἀρχὴν εἴ τι ἐλάλησεν αὐτοῦ τις τῶν ἀδελφῶν, κατέπτυεν ἔκάστου, καὶ ἔλεγε· «Τίς ἔστιν ἐκεῖνος; Οὐκ ἔστιν εἰ μὴ Ζωσιμᾶς, καὶ οἱ κατ' αὐτόν.» Είτα ἤρξατο καὶ τούτους εὔτελίζειν καὶ λέγειν· «Οὐδείς ἔστιν εἰ μὴ Μακάριος.» Καὶ μετ' ὅλιγον ἤρξατο λέγειν· «Τίς ἔστι Μακάριος; Οὐδείς, εἰ μὴ Βασίλειος καὶ Γρηγόριος.» Είτα μετὰ μικρὸν ἤρξατο καὶ τούτους εὔτελίζειν, λέγων· «Τίς ἔστι Βασίλειος, καὶ τίς ἔστι

bam interrogare eum, priusquam ei ministrabam, et antequam finieram litteras, percepi adiumentum quoddam et levamen, tanta mihi aderat serenitas et requies. Ego autem cum nescirem potentiam virtutis et audissem per multas tribulationes oportere nos ingredi in regnum caelorum, timebam quod non haberem tribulationem. Statim igitur ut declaravi seniori, declarat mihi sic: «Nihilo sis afflictatus; tibi nullum negotium; sed omnis qui se subicit in oboedientiam patrum, serenitate et requie fruitur.»

2, 4. Duo autem sunt genera humilitatis, ut item duo genera 1081 superbiae. Primum superbiae genus est, cum quis fratrem suum contemnit, eumque quasi nullius aestimat; seipsum vero cunctis excellentiorem habet. Hic statim, nisi se revocet et respiciat, sensim labitur in secundam superbiam; ita ut in Deum etiam incipiat insolescere, et bona opera sibi adscribere, non Deo. Memini, fratres mei, vidiisse me aliquando huiuscemodi hominem, qui in hanc miserrimam condicionem incidisset. Et initio quidem si quis e fratribus locutus quidpiam fuisse in alterius commendationem et laudem, statim illum spernebat et quasi conspuebat, dicens: «Quis est ille? Non est alius qui quidquam valeat praeter Zosimam et qui cum eo sunt.» Post coepit illos contemnere ac dicere, neminem alicuius pretii esse praeter Macarium. Et paulo post: «Quis, ait, Macarius? Nullus est praeter Basilium et Gregorium.» Atque etiam non multo post hos quoque coepit pariter spernere, et nullum